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SŁÓW KILKA O CHEŁMKU 
 
          Chełmek to niewielkie miasteczko, liczące 9400 mieszkańców, 
połoŜone w zachodniej części województwa małopolskiego i graniczące 
przez rzekę Przemsza z województwem śląskim. LeŜy na dwu waŜnych, 
krzyŜujących się ze sobą szlakach komunikacyjnych: kolejowym relacji 
Trzebinia – Oświęcim – Czechowice oraz drogowym wiodącym  
z Krakowa do Katowic i Tych.  
            Miasto prawa miejskie uzyskał w 1969 roku i zawdzięcza swój 
rozwój miejscowym zakładom obuwniczym znanym ongiś ze swoich 
wyrobów w kraju i zagranicą pod znakiem PZPS „Chełmek”. 
ZałoŜycielem był w 1932 r Tomasz Bata, czeski przemysłowiec 
obuwniczy. 
             Przemiany społeczno – polityczne, jakie zaszły po 1989 r. 
zatrzymały rozwój nie tylko firmy pod nazwą  „Chełmek” ale takŜe 
miasta. Południowe Zakłady Przemysłu Skórzanego „Chełmek” upadły. 
Upadł takŜe „Technoskór”, zakład produkcyjny urządzenia produkcyjne 
dla przemysłu obuwniczego, obuwniczego powstałe na bazie kadry 
technicznej i zawodowej tych zakładów małe firmy obuwnicze i 
metalowe nie stały się dla miasta Chełmka takim opatrznościowym 
mecenasem jakim był  PZPS „Chełmek”. One same co prawda rozwijają 
się, a nawet nieźle protestują, jednak w niewielkim tylko stopniu 
zaspokajają potrzeby miasta, głownie tylko w zakresie zatrudnienia 
pewnej części mieszkańców Chełmka. Nie spełniły teŜ oczekiwań miasta 
firmy z kapitałem zagranicznym. Są niewidoczne w rozwoju Chełmka. 
Mimo tych utyskiwań Chełmek moŜe być nadal atrakcyjnym dla 
inwestorów ze względu na dogodne połoŜenie geograficzne, tj. bliskość 
duŜych aglomeracji przemysłowych Śląska oraz Krakowa. 
              W dalszym ciągu posiada niewykorzystane moŜe do rozwoju 
przemysłu obuwniczego, wyrobów gumowych czy urządzeń 
produkcyjnych do tych wyrobów , w postaci kadry zawodowej zasilanej 



co roku absolwentami ze Szkoły Zawodowej i średniej Powiatowego 
Zespołu Nr 8 Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Chełmku. 
               Mamy nadzieję, iŜ znajdą się rozwiązania, które tez stan rzeczy 
zmienią, zakłady oŜyją, a wtedy i rozwój Chełmka ruszy z miejsca. 
 
 
 

RYS HISTORYCZNY 
 

               Ochotnicza StraŜ Ogniowa, bo tak się początkowo nazywała, 
załoŜona zastała na terenie Chełmka przez grupę miejscowych 
gospodarzy w celu ochrony mienia przed poŜarami.  
                  Znane są tylko dwa nazwiska załoŜycieli StraŜy, a to 
Franciszka Madejczyka oraz Jana Zamarlika. Był to rok 1892. BliŜszych 
szczegółów tego wydarzenia nie znamy, jako Ŝe dokumentacja straŜacka 
okresu przedwojennego mieszcząca się w Domu Gminnym, w którym 
straŜacy mieli swoją siedzibę, spłonęła wraz z tym domem 3 września 
1939 roku w czasie działań wojennych. Wszystko co dotyczy tego okresu 
oparte jest na ustnych przekazach najstarszych, nieŜyjących juŜ obywateli 
Chełmka: Józefa Zamarlika, Franciszka Szymutki, Jana Kulczyka, 
Franciszka Pastwy i innych. 
                   We wczesnym okresie istnienia Ochotnicza StraŜ 
dysponowała własną remizą wybudowaną w latach 1892 – 1896. Remiza 
mieściła się na poboczu drogi, dzisiejszej ulicy B. Chrobrego na wprost 
sklepu wiejskiego G.S i KrzyŜa kamiennego. W części dolnej mieścił się 
areszt gminny, a w górnej było pomieszczenie na sprzęt. Sprzęt był 
bardzo ubogi i drabina. Około roku 1900 straŜacy wzbogacili się o 
ręczną pompę tzw. „kiwaczkę”. W latach 20-tych ub. Stulecia posiadali 
juŜ własny sztandar, a w 30-tych wchodzili w skład tzw. systemu 
ratownictwa poŜarowego powiatu chrzanowskiego. 
                    Podczas okupacji niemieckiej OSP nie funkcjonowała,  
a Niemcy zorganizowali do ochrony trenu przed poŜarami własną 
zawodową straŜ poŜarną złoŜoną z młodych Polaków, ale kierowaną 
przez Niemca. StraŜ działała przy fabryce obuwia „BATA” i była 
równocześnie straŜą ochrony fabryki. 
                     Po zakończeniu II Wojny Światowej w lipcu 1945 roku 
Ochotnicza StraŜ PoŜarna zastała realizowana z inicjatywy Albina BoŜka, 
Juliana Piwowarczyka i Józefa Zamarlika. Pierwszą czynnością jaką 
podjęli straŜacy było gromadzenie sprzętu poŜarowego, głownie 
poniemieckiego, jako Ŝe sprzęt własny, przedwojenny straŜaków zastał 
zniszczony w czasie działań wojennych wraz z remizą, a ocalałą pompę 
ręczną Niemcy przekazali do Dębu, aby tam słuŜyła mieszkańcom  
w razie poŜaru. 



                     Dla zdobywania pieniędzy na sprzęt straŜacy organizowali 
festyny i zabawy. Zabiegali równieŜ u władz gminnych i powiatowych  
o sprzęt i pomieszczenia na jego przechowywanie. WaŜnym 
wydarzeniem w Ŝyciu OSP było zdobycie pierwszej motopompy f-my 
Fisher, potem pomieszczenia pochodzącego z demobilu wojskowego. 
                       W latach 1962 – 1967 wybudowano remizę oraz dwa 
baseny przeciwpoŜarowe. W 1967 roku obchodzono uroczyście 75-lecie 
istnienia Ochotniczej StraŜy PoŜarnej i przy tej okazji dokonano 
oficjalnego otwarcia nowowybudowanej remizy, a jednostka otrzymała 
sztandar i nowy samochód poŜarowy. Od tego momentu OSP coraz 
lepiej się rozwijała. Zdobywano liczne wyróŜnienia i podziękowania za 
udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych i zawodowych sportowo-
poŜarniczych. 
                        W 1998 roku odremontowano remizę, zmodernizowano 
zaplecze socjalne, zmieniono samochód poŜarniczy na nowszy i 
uroczyście odchodzono 105-lecie istnienia. 
                          Z okazji Jubileuszu straŜacy otrzymali nowy sztandar  
a Zarząd Główny Związku Ochotniczych StraŜy PoŜarnej R.P. nadał 
Jednostce wysokie odznaczanie – Złoty Znak Związku, zaś władze 
wojewódzkie i powiatowe listy pochwalne i gratulacyjne. 
 

 
DOROBEK MATERIALNY 

 
                 Kiedy z perspektywy wieku spojrzymy na wyposaŜenie na 
wyposaŜenie i stan materialnego posiadania naszej OSP to widzimy jak 
ogromnie się ono zmieniło. Od tak prymitywnego sprzętu jakim był 
beczkowóz drewniany i drewniane konwie – naczynia do podawania 
wody o pojemności 5 tys. Litrów z autopompą i dziełkiem wodnym. 
Zmieniło się równieŜ wyposaŜenie osobiste straŜaków uczestniczących  
w akcjach ratowniczych. Dawniej ubranie cywilne lub drelichowe i hełm, 
dzisiaj ubranie specjalne, maski gazowe i aparaty sparzonego powietrza, 
hełmy z tworzyw ognioodpornych, rękawice itp. Ponadto róŜne rodzaje 
pomp do podawania wody i jej odpompowania – szlamowa i pływająca 
„Niagara”. 
                  W dawnych czasach straŜacy przygotowani byli do gaszenia 
poŜarów i ratowania mienia ludzkiego. Dzisiaj straŜacy przygotowani są  
i uczestniczą w róŜnych akcjach ratowniczych, nie tylko poŜarowych, ale 
takŜe drogowych, medycznych, powodziowych i ekologicznych. WaŜne 
były kiedyś i są nadal środki sygnalizacyjne i łącznościowe. Dawniej 
bezpośrednia obserwacja wzrokowa i sygnały trąbką zwołujące 
straŜaków do akcji, dziś syrena elektryczna, łączność telefoniczna 
i radiowa. 



                    Dawniej, do 1939 roku, sprzęt przechowywano w 
prymitywnym budynku, częściowo z kamienia, częściowo 
wybudowanego z drewna, aŜ wreszcie we własnej remizie z boksami na 
samochód, samochód pomieszczeniami socjalnymi i salą świetlicową. 
                      WaŜnym przedsięwzięciem na przestrzeni minionego 
wieku była ciągła troska o sprzęt i jego zdobycie. A zdobywano go za 
własne pieniądze uzyskiwane ze składek społecznych bądź z 
organizowania zabaw i festynów. Uzyskiwano równieŜ dotacje na zakup 
sprzętu od róŜnych instytucji – zakładów pracy, instytucji 
samorządowych, władz straŜackich i zakładów ubezpieczeniowych. 
Sporą część sprzętu takiego jak węŜe, prądownice a nawet motopompę 
zdobyto jako nagrody za wyniki uzyskiwane w zawodach sportowo-
poŜarowych. 
 
 
                       NajwaŜniejsze zdobycze straŜackie to: 
 
1892 – 1896 – Wybudowano remizę na sprzęt przeciwpoŜarowy,  
 zniszczony w czasie działań wojennych 3 września 1939 roku. 
 
1900 – Pompa ręczna na podwoziu kołowym. 
 
1928 – Własny sztandar. 
1945 – Motopompa Fishera. 
 
1952 – Wóz konny dostosowany do przewoŜenia sprzętu i straŜaków. 
 
1953 – Pomieszczenia na sprzęt w zabudowaniach gospodarczych  

   Koronia. 
         - Remont basenu p.poŜ w dzielnicy Paprotnik 
 
1955 – Drabina nasadkowa – 3 szt. 
 
1959 – Zakup samochodu Dage z demobilu Wojskiego 
          - Wybudowano zbiornik wodny na kostnicy – rozebrany następnie  

    w związku z przebudową drogi Piastowskiej w latach 60-tych 
 
1962 – Budowa zbiornika p. poŜ na Podzagórniu – istniejący do dziś       

  przy remizie OSP. 
 
1964 – Podjęto budowę remizy. Środki na początek zaofiarowali:  
 PZU – 64000 zł, GS Chełmek – 9000 zł, PZS Chełmek – 1000zł.  
 Wykonawcą była Spółdzielnia Pracy w Tarnowie Górnej.  



 
1965 – Przy budowie remizy – przewóz materiałów, stopy  
 fundamentowe, straŜacy przepracowali 1886 roboczogodzin. 
         - Nabyto zbiornik brezentowy do gromadzenia wody. 

- Ukończono budowę remizy w stanie surowym, z drzwiami i  
- zamkniętymi oknami oraz wykończonymi boksami; środki na 
budowę przekazali: PZU w Chrzanowie – 115000 zł, Osiedlowa 
Rada Narodowa w Chełmku – 35000 zł, GS w Chełmku z 
dywidendy członków – 19000 zł, PZS „Chełmek” – 1000 zł oraz 
Kółko Rolnicze w towarze 1500 sztuk cegły i 5 worków wapna 
hydratyzowanego. Wartość robocizny straŜaków wykonanej przy 
budowie remizy wyniosła 30000 zł. 

- Otrzymano syrenę alarmową. 
 
15. 07. 1967 – Dokonano odbioru technicznego ukończonej remizy. 
                     - Otrzymano nową motopompę Polonia M800PO 3E. 
                     - Nabyto nowy samochód poŜarniczy Star 21 typ GSBM 
2000/M+8. 
                     - Samochód dotychczasowy Dodge sprzedano do OSP  

      Mętków. 
 
7. 10. 1967 – Uroczystość 75-lecia OSP, otwarcie nowej remizy. 
                    - Otrzymano sztandar OSP. 
 
1968 – Zainstalowano telefon. 
 
1969 – Otrzymano agregat pianotwórczy. 
 
1970 – Wykonano ogrodzenie remizy. 
          - Wykonano pomieszczenia na opał. 
          - 4 września uruchomiono zajęcia świetlicowe dla młodzieŜy. 
 
1971 – Nadano OSP Złotą Odznakę Za Zasługi Dla Ziemi Krakowskiej. 
          - Zakupiono spręŜarkę powietrza KP-2a oraz mundury wyjściowe. 
 
1972 – Wykonano przybudówkę do remizy. 
          - Wyasfaltowano podjazd do boksów. 
          - Zakupiono motopompę drugą M800 PO 3E. 
 
1973 – Zakupiono radiotelefon. 
            W zawodach krajowych sportowo-poŜarniczych sekcja nasza  

   zajęła II miejsce. 
 



1983 – Wykonano dobudówkę na części socjalnu do remizy – kuchnia,  
   szatnia, WC. Całość wykonano w czynie społecznym, a    
     przepracowano 2519 roboczogodzin. 

 
1984 – Zakupiono nowy samochód poŜarowy Jelcz-005M za  

    3100000 zł. 
          - Zakupiono sprzęt świetlicowy – stoły, stołki, szafki na ubrania. 
          - Zakupiono piec gazowy do kuchni. 
 
1985 – Zakupiono piec c.o., grzejniki rury oraz załoŜono centralne  

   ogrzewanie. 
          - Zakupiono 70 szt. Stołków i 16 stołów do Sali zebrań. 
 
1986 – Wybudowano budynek gospodarczy w stanie surowym. 
 
1987-8 – Wykończenie budynku gospodarczego. 
 
1990 – Wymiana samochodów poŜarniczych. Jelcz zastąpiono  
        samochodem typ GBMA-2/8 otrzymanym z PZPS „Chełmek” 
 
1991 – Wymieniono pokrycie dachu z eternitu na blachę trapezową. 
          - Zmodernizowano salę zebrań – załoŜono boazerię oraz podłogę  

    drewnianą zastąpiono parkietem. 
           - Zakupiono umundurowania wyjściowe. 
 
1992 – Zmieniono piec węglowy c.o gazowy. 
 
1997 – Otrzymano agregat do oddymiania  
             Wymieniono samochód Jelcz na nowszy typ GCBAM 5/16/8. 
 
20. 11. 1998 – Prowadzono asystę honorową w czasie peregrynacji  

obrazu Matki Boskiej Jasnogórskiej w obu partiach Chełmka. 
 
9. 05. 1999 – Jubileusz 105-lecia OSP, otrzymano nowy sztandar, Zarząd  

  Główny Związku Ochotniczych StraŜy PoŜarnych RP nadał       
   Jednostce Złoty Znak Związku. 

-        Otrzymano Odznakę Za Zasługi od Związku  
            Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych. 

 
2000 – Przegląd Orkiestr Dętych Ochotniczych StraŜy poŜarnych  

   Powiatu Oświęcimskiego w Muszli. 
 
2001- Prace porządkowe wokół remizy, modernizacja pomieszczeń  



socjalnych, kuchni (wykładanie ścian płytkami, wykonanie stołów  
kuchennych). 

 
2002 – Zainstalowanie selektywnego systemu alarmowego straŜaków. 
          - Zakup drabiny 2 segmentowej do wysokości 10 m.  
          - Zakup sprzętu poŜarniczego, umundurowania ochronnego,  

    hełmów. 
          - Zakup sprzętu ratownictwa medycznego. 
          - Urządzenie i wyposaŜenie Izby Pamięci StraŜackiej. 

- Zakup sprzętu telewizyjnego – telewizor i dekoder oraz stołu do  
ping-ponga. 

- Uruchomienie z dniem 2 lipca br. Zajęć świetlicowych dla  
     młodzieŜy Chełmka. 

         
 

SŁUśYMY SŁUSZNEJ SPRAWIE 
 

               Dokąd sięga ludzka pamięć ogień był dla człowieka z jednej 
strony przyjacielem, dając mu światło i ciepło, a z drugiej, kiedy wymykał 
się z pod kontroli stawał się groźny i niebezpieczny. Trawił jego 
dorobek, zagraŜał Ŝyciu. ToteŜ cały czas wysiłki człowieka zmierzały  
i zmierzają ku temu, aby ten niebezpieczny Ŝywioł okiełznać i 
kontrolować. Stąd wykorzystywano ogień najpierw do przygotowania 
posiłków oraz ogrzewania i oświetlania pomieszczeń. Następne 
zaangaŜowano go do wytwarzania dóbr materialnych, takich jak wytop 
metali z rud, produkcja energii elektrycznej i cieplnej. 
               Zamiast człowieka do ujarzmienia ognia idą w dwóch 
kierunkach. Pierwszy to stworzenie rygoru posługiwania się nim tak, aby 
był dla człowieka i jego mienia bezpieczny. Drugi kierunek to stworzenie 
takiej organizacji, aby wyzwolony spod kontroli ogień zastał szybko 
stłumiony. 
                JuŜ we wczesnych wiekach średnich wydano róŜnego rodzaju 
przepisy przeciwpoŜarowe i rygorystycznie je przestrzegano, a za 
uchybienia w tym zakresie karano. Było to uzasadnione z tego względu, 
Ŝe podstawowym materiałem budowlanym miast i wsi było drewno,  
a więc materiał łatwopalny, co stwarzało szczególne zagroŜenia ochrony 
przed ogniem podejmowane były juŜ w XIV wieku. I tak np. Rada 
Miasta Krakowa juŜ w 1374 roku ustaliła szczegółowe nakazy dotyczące 
bezpieczeństwa przeciwpoŜarowego oraz zachowania się mieszkańców 
miasta w przypadku poŜaru. Wytypowano mieszkańców do ochrony 
przed ogniem i wyznaczono im zadania. W przypadku nie wywiązywania 
się z obowiązków winnych surowo karano, a wyróŜniających się 
nagradzano. Zarówno w miastach jak i na wsiach wprowadzono funkcję 



stróŜa nocnego, którego zadaniem było strzec i alarmować w razie 
potrzeby śpiących mieszkańców o zagroŜeniu poŜarowym lub klęski 
Ŝywiołowej. Mimo podejmowanych działań w zakresie ochrony 
przeciwpoŜarowej ogień rokrocznie zbierał obfite Ŝniwo. 
                Na terenie Chełmka na przestrzeni wieku odnotowano setki 
poŜarów. Wiele z nich ugaszono. W wielu przypadkach straŜacy spieszyli 
z pomocą na inne tereny. Było to i jest nadal podyktowane nie tylko 
przepisami, ale przede wszystkim straŜacka solidarnością. Dla straŜaka 
nie waŜne jest na którym terenie jest poŜar, czy przyjaciel potrzebuje 
pomocy, czy człowiek obcy. 
                 Wrogiem jest zawsze tylko ogień i jego trzeba zwalczyć za 
wszelką cenę i wszelkimi środkami. 
 
Do najwaŜniejszych akcji ratowniczych i ratowniczo-gaśniczych, w 
których uczestniczyli nasi straŜacy naleŜało: 
 
1910 – PoŜar zabudowań gospodarczych w dzielnicy Kostnica. Spłonęło  

   11 zabudowań. 
 
1955 – PoŜar magazynu paliw na terenie Zakładów Obuwniczych w 
Chełmku. 
 
1961 – Udział w gaszeniu poŜaru Rafinerii Nafty w Trzebini –  
3 grudnia 1961 r.  
          - Gaszenie 2 zabudowań na terenie Chełmka powstałych od 
uprzedzenia pioruna. 
 
1963 – Udział w akcji ratowniczo-gaśniczej w Rafinerii Nafty w Trzebini, 
Dworca PKP w Trzebini oraz zabudowań gospodarczych w Zarkach, 
Gromcu, Gorzowie, Kosówkach oraz Chełmku. 
 
1964 – Ratowanie pasaŜerów z katastrofy kolejowej na lini LibiąŜ – 
Chełmek w dniu 9 maja 1964 r. o godz. 23.50. 
         -  Akcja ratowniczo-gaśnicze: 3 na terenie Chełmka, w tym 1 na 
terenie PZS „Chełmek” oraz po 1 akcji na terenie Dębu, Jelenia i 
Chełmu Wielkiego. 
 
1966 – Akcje ratownicze: 2 razy na terenie LubiąŜa oraz 1 na terenie 
Chełmu Wielkiego. 
 
1967 – Uczestnictwo w gaszeniu 5 poŜarów: w Bobrku 2 razy LubiąŜu, 
Gorzowie i Mętkowie. 
 



1968 – Gaszenie poŜaru zabudowań gospodarczych w Gorzowie – 
Gorzowie p. Mańkuta, w Bobrku p. Bebaka oraz lasów na terenie 
Chełmka. 
         -  w okolicy LubiąŜa oraz ul. Wojska Polskiego i Mickiewicza – 16 
lipca (godz. 20.00 – 0.30). 
 
2002 – Wyka szczegółowy udziału straŜaków i zaangaŜowanie przez 
OSP środki za czas od 1 stycznia do 31 maja. 
 
 

KIEROWNICTWO ORGANIZACJI 
 

                W Małopolscy pierwsze oddziały straŜackie powstały w XIX 
wieku z inicjatywy Krajowej Towarzystwa Ubezpieczeń od ognia. 
Najwcześniej oddział taki załoŜony zastał w 1865 raku w Krakowie po 
nazwą Ochotnicza StraŜ Ogniowa. Jej celem i zadaniem było gaszenie 
poŜarów i niesienie pomocy poszkodowanym pogorzelcom. 
                 Aby organizacja straŜacka mogła się cieszyć odpowiednią 
rangą u była dobrym przykładem do naśladowania, w jej organizowanie i 
działanie zaangaŜowali się dyrektorzy i urzędnicy Towarzystwa 
Ubezpieczeń od Ognia, jak no. Adam hr. Potocki ówczesny Prezes Rady 
Nadzorczej Towarzystwa. Prezesem Ochotniczej StraŜy zastał Burmistrz 
Krakowa Seidler, następnie dr Józef Dietl. Naczelnikiem i organizatorem 
StraŜy był Wincenty Eminowicz. Wkrótce Ochotnicza StraŜ Ogniowa 
stała się ośrodkiem Ŝycia obywatelskiego i narodowego. Garnęła się do 
niego szczególnie młodzieŜ akademicka i rzemieślnicza. Za przykładem 
Krakowa poszły inne miasta, miasteczka i wsie w Polsce. 
                  Podobnie było na naszym terenie. Chełmek administracyjnie 
przynaleŜał zawsze do Małopolski i Krakowa. Ulegał więc wpływom 
tego co z tamtąd wychodziło. Zatem i u nas organizacją Ŝycia 
straŜackiego zajmowali się ludzie wpływowi, cieszący się wysokim 
autorytetem. Wynika to ze składów osobowych zarządów OSP z przed 
1939 raku oraz po II Wojnie Światowej. 
 
                  Składy Zarządów OSP w Chełmku przedstawiały się więc 
następująco: 
 
Skład Zarządu OSP z 1925 roku 
 

1. Korycie Jakub              - prezes zarządu 
2. KrzywoŜycki Marcin   -  v-ce Prezes, sołtys 
3. Maryja Józef                -  sekretarz  
4. Kobyłczyk Walenty     -  skarbnik 



5. Sworzeń Józef              -  gospodarz 
6. Palka Antoni                 - komendant  
7. Lewak Ludwik              - z-ca komendanta 

 
Niepełny skład Zarządu z 1934 roku 
 

1. KrzywoŜycki Marcin     - prezes 
2. Korycie Jakub               - sekretarz 

 
A oto kolejne składy zarządów po 1945 roku. 
 

1945    1.  BoŜek Albin                     - komendant  
             
1951    1.  Piwowarczyk Julian         - komendant 
            2.  Zamarli Józef                   -  z-ca komendanta  
 
1953    1.  Zamarli Józef                   -  komendant 
            2.  Sworzeń Emanuel            -  z-ca komendanta ds. kultur. 
            3.  Witkowski Jan                 -  z-ca komendanta   
                                                             ds. technicznych 
            4.  Opitek Piotr                     - członek 
            5.  Kulczyk Fryderyk            - członek 
            6.  Opitek Julian                    - członek  
            7.  Rusiński Jan                     -  skarbnik 
 
1955    1.  Zamarlik Józef                  - komendant  
             2.  Rozkoszny Józef             - z-ca komendanta ds. kultur. 
             3.  Witkowski Henryk          - z-ca komendanta ds. techniczn. 
             4.  Rusiński Jan                    - skarbnik 
             5.  Opitek Czesław               - sekretarz  
             6.  Kowalczyk Alojzy           - gospodarz 
             7.  Kulczyk Jan                     - z-ca gospodarza 
 
1958     1.  Wild Rudolf                     - prezes 
             2.  Zamarli Józef                   - naczelnik 
             3.  Opitek Czesław                - sekretarz  
             4.  Rusiński Jan                     - skarbnik 
             5.  Witkowski Henryk           - gospodarz 
 
1959     1.  Szymutko Franciszek       - prezes 
             2.  Rozkoszny Jerzy              -  naczelnik 
             3.  Sykuła Michał                  -  z-ca naczelnika 
             4.  Opitek Czesław                - sekretarz 



             5.  Rusiński Jan                     -  skarbnik 
             6.  Witkowski Henryk           - gospodarz 
 
1961     1.  Zamarli Józef                    - prezes 
             2.  Sykuła Aleksander            - naczelnik 
             3.  Sworzeń Emanuel             - z-ca naczelnika 
             4.  Maca Alojzy                      - sekretarz 
             5.  Opitek Czesław                 - skarbnik 
             6.  Witkowski Henryk            - gospodarz 
 
1962     1.  Zamarli Józef                     - prezes 
             2.  Maca Alojzy                      - naczelnik 
             3.  Rozkoszny Jerzy                - z-ca naczelnika 
             4.  Dudzik Stefan                    - sekretarz 
             5.  Waligóra Stanisław            - skarbnik 
             6.  Maca Kazimierz                 - gospodarz 
 
1963     1.  Guja Franciszek             - prezes 
             2.  Maca Alojzy                  - naczelnik 
             3.  Rozkoszny Jerzy            - z-ca naczelnika 
             4.  Waligóra Stanisław        - skarbnik 
             5.  Dudzik Stefan                  - sekretarz 
 
1964     1.  Opitek Czesław                - prezes 
             2.  Maca Alojzy                     - naczelnik 
             3.  Wilczak Józef                   - sekretarz 
             4.  Dudzik Stefan                   - skarbnik 
             5.  Jędrusik Józef                   - gospodarz 
 
1966     1.  Zamarli Józef                    - prezes 
             2.  Maca Alojzy                     - naczelnik 
             3.  Opitek Czesław                 - z-ca naczelnika 
             4.  Dudzik Stefan                    - skarbnik 
             5.  Góra Edward                      - sekretarz 
             6.  Jędrusik Józef                     - gospodarz  
             7.  Opitek Fryderyk                 - członek 
 
1968     1.  Fidyt Jan                             - prezes  
             2.  Maca Alojzy                       - naczelnik 
             3.  Rusiński Jan                        - skarbnik 
             4.  Gil Roman                           - sekretarz 
             5.  Opitek Fryderyk                  - gospodarz 
             6.  Sworzeń Emanuel               - członek 



 
1969     1.  Fidyt Roman                        - prezes 
             2.  Maca Alojzy                        - naczelnik 
             3.  Smalcerz Jan                        - v-ce prezes 
             4.  Rusiński Jan                         - skarbnik 
             5.  Figa Jerzy                             - sekretarz 
             6.  Opitek Fryderyk                   - gospodarz 
             7.  Sworzeń Emanuel                - członek 
  
1973     1.  Smalcierz Jan                       - prezes 
             2.  Maca Alojzy                        - naczelnik 
             3.  Fidyt Jan                              - v-ce prezes 
             4.  Rusiński Jan                         - skarbnik 
             5.  Figa Jerzy                             - sekretarz 
             6.  Opitek Fryderyk                   - gospodarz 
 
1974      1.  Smalcierz Jan                       - prezes 
              2.  Maca Alojzy                         - naczelnik 
              3.  Jędrusik Józef                       - v-ce prezes 
              4.  Rusiński Jan                          - skarbnik 
              5.  Figa Jerzy                              - sekretarz 
              6.  Opitek Fryderyk                    - gospodarz 
              7.  Sworzeń Emanuel                 - członek 
 
1975      1.  Smalcerz Jan                         - prezes 
              2.  Maca Alojzy                          - naczelnik 
              3.  Nawloką Janusz                     - skarbnik 
              4.  Góra Edward                          - sekretarz 
              5.  Sworzeń Emanuel                  - członek 
 
1980      1.  Sworzeń Emanuel                   - prezes 
              2.  Maca Alojzy                            - naczelnik 
              3.  Nawloką Janusz                       - skarbnik 
              4.  Smalcerz Jan                            - sekretarz 
              5.  Witkowski Kazimierz              - gospodarz 
 
1981      1.  Sworzeń Emanuel                    - prezes  
              2.  Maca Alojzy                             - naczelnik 
              3.  Smalcerz Jan                             - sekretarz 
              4.  Nawloką Janusz                        - skarbnik 
              5.  Witkowski Kazimierz               - gospodarz 
              6.  Jędrusik Józef                            - członek 
              7.  Maca Kazimierz                         - członek  



              8.  Wrona Jakub                              - członek 
              9.  Maca Krzysztof                          - członek 
          
1983      1.  Maryja Stanisław                        - prezes 
              2.  Maca Alojzy                               - naczelnik 
              3.  Maca Krzysztof                          - v-ce prezes 
              4.  Witkowski Roman                      - sekretarz 
              5.  Nawłoka Janusz                          - skarbnik 
              6.  Sykuła Aleksander                      - członek 
              7.  Brombosz Kazimierz                  - gospodarz 
              8.  Maca Jacek                                 - członek 
              9.  Nowak Jan                                   - członek 
 
W połowie roku zginął tragicznie d-h Stanisław Maryja i na jego miejsce 
wybrany zastał na Prezesa Zarządu d-h Józef Jędrusik. 
 
1985      1.  Jędrusik Józef                               - prezes 
              2.  Maca Alojzy                                 - naczelnik 
              3.  Świdergał Ignacy                          - v-ce prezes 
              4.  Nawłoka Janusz                            - skarbnik 
              5.  Witkowski Roman                        - sekretarz 
              6.  Brombosz Kazimiera                    - gospodarz 
              7.  Nowak Jan                                    - członek 
              8.  Maca Kazimierz                            - członek 
              9.  Wrona Jakub                                 - członek 
 
1986      1.  Jędrusik Józef                                - prezes 
              2. Maca Alojzy                                   - naczelnik 
              3.  Świdergał Ignacy                           - v-ce prezes 
              4.  Witkowski Roman                         - sekretarz 
              5.  Nawłoka Janusz                             - skarbnik 
              6.  Maca Kazimierz                             - gospodarz 
              7.  Pędrak Teresa                                 - członek  
  
W miejsce zmarłego 28.02. 1988 roku d-ha Janusza Nowłoki na 
skarbnika wybrano d-ha Zdzisława Barana  
 
1991      1.  Jędrusik Józef                                  - prezes 
              2.  Maca Alojzy                                    - naczelnik 
              3.  Świdergał Ignacy                             - v-ce prezes 
              4.  Witkowski Roman                           - sekretarz 
              5.  Baran Zdzisław                                - skarbnik      
              6.  Nowak Jan                                       - członek 



              7.  Bibrzycka Antonina                         - członek  
              8.  Pawela Jan                                       - członek 
              9.  Sykuła Aleksander                           - członek 
 
1995      1.  Jędrusik Józef                                   - prezes 
              2.  Maca Alojzy                                     - naczelnik 
              3.  Stokłosa Stanisław                              - v-ce prezes 
              4.  Witkowski Roman                              - sekretarz 
              5.  Figiel Stanisław                                  - skarbnik 
              6.  Piwowarczyk Zenon                           - gospodarz 
              7.  Czardyban Sławomir                          - członek 
              8.  Nowak Jan                                          - członek 
 
- W 1995 r. nastąpiły dwie zmiany na funkcji sekretarza. Po rezygnacji d-
ha Romana Witkowskiego Funkcję tę objął d-h Sławomir Czardyban, a 
po wcieleniu jego do słuŜby wojskowej funkcję tę objął d-h Ryszard 
Palka. 
- W lipcu 1997 r. zmarł d-h Stanisław Figiel funkcję skarbnika 
powierzono d-howi Zdzisławowi Baran. 
- W 1998 r. zmarł d-h Ryszard Palka i funkcję sekretarza przejął po nim 
d-h Roman Witkowski.  
 
1998      1.  Jędrusik Józef                                      - prezes 
              2.  Maca Alojzy                                        - naczelnik 
              3.  Stokłosa Stanisław                               - v-ce prezes 
              4.  Witkowski Roman                               - sekretarz 
              5.  Baran Zdzisław                                    - skarbnik 
              6.  Gygiel Marcin                                      - gospodarz 
              7. Smoleń Stanisław                                  - członek 
              8. Kobyłczyk Wiesław                               - członek 
 
 
          A oto aktualny skład osobowy władz OSP w Chełmku wybtany na 
Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym w dniu 18 lutego 2001 
roku. 
 
ZARZĄD: 
 
              1.  Jędrusik Józef                                        - prezes 
              2.  Smoleń Stanisław                                - naczelnik 
              3.  Gąska Krzysztof                                  - v-ce prezes 
              4.  Witkowski Roman                               - sekretarz 
              5.  Baran Zdzisław                                    - skarbnik 



              6.  Gądzik Tomasz                                    - z-ca naczelnika 
              7.  Brombosz Maria                                  - gospodarz 
              8.  Maca Alojzy                                        - członek 
              9.  Sarna Andrzej                                      - członek  
      
 
KOMISJA REWIZYJNA: 
 
               1.  Figa Jerzy                                            - przewodniczący 
               2.  Sworzeń Emanuel                               - członek 
               3.  Kobyłczyk Wiesław                            - członek  
 
 
 

KU PAMIĘCI 
 
 
                Zgodnie  ze statutem Ochotniczej StraŜy PoŜarnej działalność 
w organizacji opiera się na pracy społecznej. Zatem jej członkowie ze tę 
pracę nie pobierają Ŝadnego wynagrodzenia. KaŜdy kto chce wstąpić w 
nasze szeregi musi to uczynić dobrowolnie i tym celu wypełnić deklarację 
członkowską 
                Członkowie nasi dzielą się na: 

1. Członków czynnych 
2. Członków młodzieŜowych druŜyn poŜarniczych 
3. Wspierających 
4. Honorowych  

      
                 Podstawowym członem organizacji straŜackiej są członkowie 
czynni. To na nich spoczywa cała praca wynikająca z obowiązków 
statutowych. Oni są szkoleni i uczestniczą w akcjach ratowniczo-
gaśniczych. Opiekują się sprzętem przeciwpoŜarowym i występują na 
zewnątrz jako zwarta grupa straŜacka. Uświetniają swoją obecnością w 
umundurowaniu wyjściowym lokalne uroczystości patriotyczne i 
kościelne. Organizują pokazy i uczestniczą w zawodach. To właśnie oni 
na głos syreny straŜackiej bez względu na porę dnia i roku spieszą do 
remizy i samochodem udają się na miejsce poŜaru lub klęski Ŝywiołowej. 
Obowiązki przyjęte na siebie dobrowolnie wykonują świadomi swojego 
uczestnictwa i zagroŜenia. Nie moŜe im w tym przeszkodzić ani upał, ani 
deszcz czy huragan z piorunami, czy mróz. NaraŜają przy tym na szwank 
swoje zdrowie, a czasem własne Ŝycie. Wyjechać muszą na kaŜdy sygnał 
o poŜarze, obojętnie czy to duŜy ogień, czy mały, czy pali się dom, 
zakład pracy, las, łąka czy tylko śmietnik osiedlowy. Czynią to z 



wyŜszych pobudek niŜ przy podobania się komuś, czynią to z dobroci 
serca, z miłości do ludzi. Są wolontariuszami w tym zawodzie i chociaŜ 
czasem spotykają się z przypadkami niezrozumienia i drwiny, w rodzaju 
„gaście, bo od tego jesteście”, nie zwaŜają na to i czynią swoją 
powinność. Satysfakcja za ich trud ludzka pamięć o tym, Ŝe byli 
potrzebni, Ŝe ugasili poŜar, Ŝe pomogli. Czy jesteśmy doceniani? 
Myślimy, Ŝe tak. Doceniają nas mieszkańcy Chełmka, którzy okazują 
nam to przy róŜnych okazjach.  
                   W tym miejscu pragniemy Im teŜ podziękować za datki 
pienięŜne ofiarowywane nam przy okazji rozprowadzania kalendarzy.  
Są one dla nas duŜą pomocą w rozwiązaniu problemów działalności 
organizacji. Dziękujemy Wam wszystkim za to i polecamy dalszej 
pamięci. Słowa podziękowań kierujemy da naszych członków 
wspierających, za wspieranie naszej idei straŜackiej i datki finansowe, 
                     Docenia naszą pracę Proboszcz Parafii NMP Królowej 
Polski – ks. Alojzy Stączek, który co roku organizuje dla nas i naszych 
rodzin dziękczynną Mszę św. 
                      Wysoko oceniają rolę naszej OSP władze samorządowe. 
Otaczają opieką, wspierają środkami pienięŜnymi na sprzęt straŜacki  
i jego konserwacje oraz koszty utrzymania. Członkami wspierającymi 
naszą organizację są takŜe mgr Zbigniew Jeleń – Przewodniczący Rady 
Miejskiej, mgr inŜ. arch. Janusz Cora – Burmistrz Miasta oraz mgr 
Góralewicz – radny powiatu oświęcimskiego. 
                        Ponadto Burmistrz jest Prezesem Zarządu Miejsko-
Gminnego Związku Ochotniczej StraŜy PoŜarnej RP w Chełmku, a jego 
zastępca wiceprezesem. 
 
                         Na koniec przedstawiamu poniŜej nazwiska tych, którzy 
kiedyś byli lub są straŜakami i kolejno przystępowali do OSP w 
Chełmku. Pamiętajcie o nich, bo to oni czuwali i czuwają nad Waszym 
bezpieczeństwem, abyście Wy mogli spać spokojnie. 
STRAśACY CZYNNI: 
 
1925
 

1.       Korycie Jakub 
2.       KrzywoŜycki Marcin 
3.       Matyja Józef 
4.       Kobyłczyk Wlenty 
5.       Sworzeń Józef 
6.       Palka Antoni 
7.       Jewak Ludwik 
8.       Kulczyk Piotr 

9.       Chacuś Władysław 
10. Piwowarczyk Julian 
11. Palka Paweł 
12. Pactwa Władysław 
13. Babek Tomasz 
14. Zamarli Józef 
15. Remsak Roman 
16. Fidyt Jan 



17. Jewak Stefan 
18. Ptasiński Walenty 
19. Ptasiński Jan 

20. Opitek Ignacy 
21. Pawela Stanisław 
22. Babich Franciszek 

 
 

1945 
 

1.        BoŜek Albin 
2.        Zamarli Józef 
3.        Jewak Władysław 
4.        Palka Antoni 
5.        Fidyt Jan 
6.        Opitek Piotr 
7.        Witkowski Henryk 
8.        Babak Tomasz 
9.        Sworzeń Mateusz 
10.   Wanat Franciszek 
11.   Guja Jan 
12.   Korycie Klemens 
13.   Piwowarczyk Julian  

 
1951 
 

1.   Opitek Fryderyk 
2.   Witkowski Jan 
3.   Babiuch Franciszek 
4.   Kulczyk Fryderyk 
5.   Sworzeń Emanuel 
6.   Jarominek Romuald 
7.   Zamarlik Jan 
8.   Kobyłczyk Albin 
9.   Leja Jan 
10.   Rusiński Jan 
11.   Opitek Julian 
12.   Kulczyk Jan 
13.   Kowalczyk Józef 
14.   Kowalczyk Alojzy    

 



 
1955 
 

1. Rozkoszny Jerzy 
2. Opitek Czesław 

 
 
1958      
 
             1.         Wild Rudolf 
             2.         Raźny Andrzej 
             3.         Matyja Bolesław 
             4.         Zamarlik Atanisław 
 
 
1959 
 

1. Sykuła Michał 
2. Maca Alojzy 
3. Kobyłczyk Adam 
4. Dudzik Stefan 
5. Kobyłczyk Roman 
6. Maca Kazimierz 
7. śydzik Kazimierz 
8. Synowiec Władysław 
9. Witkowski Wacław 
10. Rozkoszny Henryk 
11. Sykuła Jerzy 
12. Dłubisz Marcin 
13. Nowak Jan 
14. Wilczak Józef 
15. Waligóra Stanisław 
16. Rybak Stanisław 

 
1964 
 

1. Witkowski Kazimierz 
2. Witkowski Kazimierz 



3. Szymutko Paweł 
4. Stój Władysław 

 
 
1966 
 

1. Walus Franciszek 
2. Góra Edward 
3. Guja Franciszek 

 
1969   
 

1. Smalcerz Jan  
2. Figa Jerzy 
3. Witkowski Roman 
4. Stokłosa Stanisław 

 
1970  
 

1. Sarna Antoni 
2. Hołda Andrzej 
3. Latko Józef 
4. Piwowarczyk Franciszek 
5. Leja Józef 

 
1983  
 

1. Nawłoka Janusz 
2. Wrona Jakub 
3. Maca Krzysztof 
4. Wesecki Emil 
5. Sykuła Aleksander 
6. Bromboszcz Kazimierz 
7. Maca Jacek 
8. Matyja Stanisław 
9. Gąbala Jan 
10. Knapik Eugeniusz 
11. Maca Zbigniew 



12. Opitek Stanisław 
13. Piwowarczyk Franciszek 
14. Piwowarczyk Jan 
15. piwowarczyk Zenon 
16. Banaś Andrzej 
17. Piwowarczyk Zdzisław 

 
1988 
 

1. Sworzeń Wojciech 
2. Sworzeń Bartłomiej 
3. Głuch Sławomir 
4. Głuch Marcin 
5. Mandela Andrzej  
6. Palka Ryszard 
7. Czardyban Sławomir 

 
 
1993         1.             Gądzik Tomasz 
                 2.             Stopa Adnrzej 
 
 
1997         1.             Maca Artur 
                  2.             Marchlewski Sebastian 
                  3.             Machlewski Emil 
                  4.             Urban Marin 
                  5.             Sławomir Janusz 
                  6.             Słowiński Jarosław 
                  7.             Patyk Stanisław 
                  8.             Patyk Łukasz 
  
2000 
] 

1. Walus Patrycja 
 
2001 
 

1.         Gębołyś Tomasz 



2.         Gębołyś Grzegorz 
3.         Grzesiak Wojciech 
4.         Karczmarski Paweł 
5.         Etmański Paweł 
6.         Etmański Kamil 

 
2002  
 

1. Kapnik Bogdan 
2. Świdergał Włodzimierz 
3. Cieśla Daniel 

 
 
CZŁONKOWIE WSPIERAJĄCY: 
 
1964 
 

1. Kosałka Stanisław 
2. Matysik Zygmunt 
3. Górski Jan 
4. Kasperek Marcin 
5. Remsak Piotr 
6. BoŜek Tomasz 
7. Pidło Romuald 
8. Biel Marian 
9. Firek Lucjan 
10. Zawadzki Stanisław 
11. Ptasiński Antoni 
12. Bibrzycki Józef 

 
 
Aktualny wykaz członków OSP Chełmek 
 
CZŁONKOWIE HONOROWI: 
 

1. Sworzeń Emanuel 
2. Maca Alojzy 

 



CZŁONKOWIE WSPIERAJĄCY: 
 

1. mgr inŜ. Henryk Pisarek 
2. mgr Zbigniew Jeleń 
3. mgr inŜ. arch. Janusz Cora 
4. mgr Zbigniew Góralewicz 
5. mgr Stanisław Klaja 
6. Artur Pilch 
7. Kazimierz Smoter 

 
 
CZŁONKOWIE CZYNNI: 
 

1. Kazimierz Maca 
2. Eugeniusz Knapik 
3. Józef Jędrusik 
4. Jan Nowak 
5. Franciszek Walus 
6. Jerzy Figa 
7. Roman Witkowski 
8. Antoni Piwowarczyk 
9. Franciszek Piwowarczyk 
10. Jan Piwowarczyk 
11. Aleksander Sykuła 
12. Jan Gębołys 
13. Jacek Maca 
14. Krzysztof Maca 
15. Zbigniew Maca 
16. Jakub Wrona 
17. Stanisław Opitek 
18. Wiesław Kobyłczyk 
19. Krzysztof Kobyłczyk 
20. Stanisław Stokłosa 
21. Stanisław Smoleń 
22. Stanisław Fyda 
23. Marcin Rygiel 
24. Krzysztof Gąska 
25. Antonina Bibrzycka 



26. Zdzisław Baran 
27. Ignacy Świdergał 
28. Danuta Budryn 
29. Bartłomiej Sworzeń 
30. Wojciech Sworzeń 
31. Marcin Głuch 
32. Sławomir Głuch 
33. Sławomir Czrdyban 
34. Tomasz Gondzik 
35. Artur Maca  
36. Andrzej Sarna 
37. Józef Słonina 
38. Emil Marchlewski 
39. Sebastian Marchlewski 
40. Tomasz Sarna 
41. Łukasz Patyk 
42. Janusz Słowiński 
43. Daniel Chacuś 
44. Jarosław Słowiński 
45. Robert Piastun 
46. Anna Marciniak 
47. Maria Brombosz 
48. Wojciech Grzesik 
49. Tomasz Gębołyś 
50. Grzegorz Gębołyś 
51. Kamil Etmański 
52. Paweł Etmański 
53. Paweł Kaczmarski 
54. Patrycja Walus 
55. Marcin Urban 
56. Daniel Cieśla 
57. Bogdan Knapik 
58. Włodzimierz Świdergał 

 
 

 
Oprac. inŜ. Roman Witkowski 

 


